UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Obecné antropologie

Bc. Kateřina Hager

**Dilema „mateřské“:
protichůdné strategie a vnímání mateřství
u současných českých matek**

Diplomová práce

Vedoucí práce: Yasar Abu Ghosh, PhD.

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jsem jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 10. února

Kateřina Hager

Poděkování

Mé největší díky patří mému manželovi Tariqovi, mé mamince a mým synům Matteovi, Eliášovi a Kristiánovi za obrovskou trpělivost a podporu, bez které bych nikdy tuto diplomovou práci nenapsala. Dále velmi děkuji svému vedoucímu práce Yasarovi Abu Ghoshovi a rovněž Petře Ezzedine za veškerou jejich pomoc a cenné rady. Nakonec děkuji všem ženám, které mi poskytly důvěru a zúčastnily se mého výzkumu.

Abstrakt

Tato práce představuje etnografii „mateřské“ v České republice, která je přiblížena skrze analýzu zkušeností, postojů a reflexí 14 českých matek žijících v Praze. V českém prostředí kulturně naturalizovaný a institucionálním nastavením podporovaný model 3-4leté „mateřské“ má zásadní dopad na pozici ženy v rodině i v rámci společnosti. České matky se dnes téměř automaticky stávají hlavními pečovatelkami o dítě v raném věku, mnohdy však postrádají výraznější pomoc v péči ze strany rodiny či networků běžných v minulosti. Využívání soukromých jeslí či placené chůvy pak, vedle finanční nákladnosti, brání v Česku i kulturně negativní postoje vůči takovýmto formám péče. České matky se rovněž potýkají se dvěma ideologiemi – jednou, která zdůrazňuje význam celodenní mateřské péče pro dobro dítěte, a druhou, která vyzývá k nutnosti seberealizace v rámci vlastní profese a podílí se na etablování nízkého statusu matky v domácnosti. Tato etnografie se soustředí na vzájemně se podobající, ale mnohdy i protichůdné chápání mateřské role skrze biografická narativa třech vybraných skupin českých žen: matek, které se několik let věnují celodenní péči o dítě v domácnosti; matek, které pracují na poloviční úvazek; a matek, které se vracejí do zaměstnání „brzy“ po narození svého dítěte.

Klíčová slova:

„mateřská“, mateřství, péče o dítě, gender, genderová rovnoprávnost, dělba práce v rodině

Abstract

This work provides an ethnography of maternity leave in the Czech Republic, analyzing the experiences, attitudes and reflections on motherhood among 14 Czech mothers living in Prague. Maternity leave in the Czech Republic distinguishes itself from that in many other western countries by virtue of its long-term nature – typically 3 to 4 years per child. Ultimately, this model for long-term home care, institutionally structured and culturally naturalized, has an essential impact on the position of woman in the family and in the society at large. Today, Czech mothers find themselves the default caretakers in the home but lacking the extended family support and networks accessed in the past, particularly acute in the context of culturally negative attitudes toward hired help and nurseries in the Czech Republic. Czech mothers also find themselves pinned between two ideologies – one stressing the importance of maternal care for the well-being of the child and another establishing the low status of staying home to raise a child in the context of the need for self-realization in a career. This ethnography teases out the sometimes reinforcing but often conflicting notions of what it is to be a mother through analyzing the biographical narratives of three identified groups of Czech women: mothers who have devoted several years to childcare at home; mothers who work part-time; and mothers how return to their jobs full time “shortly” after the birth of their child.

Key words: maternity leave, motherhood, child care, gender, gender equality, household division of labor

Obsah

ABSTRAKT

1. ÚVOD..... 7
1.1 Metodologie..... 10
1.2. Etika výzkumu..... 12
2. SOCIÁLNÍ KONSTRUOVANOST MATEŘSTVÍ A „MATEŘSKÉ“..... 16
2.1. Mateřství v sociokulturní perspektivě 16
2.2. Česká „mateřská“..... 21
3. VYPRAVĚNÍ NEJEN O „MATEŘSKÉ“ 29
3.1. Matkou na plný úvazek..... 29
3.2. Mezi mateřstvím a profesí..... 46
3.3 . Zaměstnaná matka..... 57
4. MATEŘTVÍ JAKO ŽIVOTNÍ SITUACE..... 73
4.1. On je v tý práci a jsem prostě doma..... 73
4.2. Družit se k mimískovi nebo chodit na nějaký kurzík..... 83
4.3. Ono to vypadá, že jsme jakoby plnohodnotný osobnosti, ale každé má k tomu rodičovství úplně jinou pozici..... 90
5. ZÁVĚR..... 104
Bibliografie..... 109

1. ÚVOD

Na pultech knihkupectví se stále rozrůstá množství knih na téma „jak pečovat o dítě“ v prvních letech života. Stále více toho víme o nitroděložním vývoji, o jednotlivých etapách dětství i o potřebách těch nejmenších. Víme toho však dost o matkách, které tyto dětské potřeby denně uspokojují a mnohdy jim i výrazně podřizují své vlastní životy? Celodenní péče o nejmladší děti je v Čechách téměř výhradně doménou žen. Z jediné návštěvy pískoviště v pondělí dopoledne je zřejmé, že otec na rodičovské patří v této zemi stále ještě mezi rarity. Avšak jaké jsou zkušenosti současných českých matek s „mateřskou“? Jak vypadá každodenní život matek na „mateřské“ v porovnání s životem matek, které kombinují péči o dítě se svou profesí? Jaká přesvědčení vedou dnešní ženy k tomu, že zůstávají s dětmi doma po celé tři až čtyři roky, a jaká je naopak motivují k rychlému návratu do zaměstnání?

Svět pískovišť, mateřských center a každodenního života matek v domácnosti je stále nedostatečně probádanou oblastí zahalenou do klamného hávu mateřské přirozenosti. Nakonec proč z něčeho jako mateřství dělat vědu? Vždyť ženy pečovaly o malé děti co svět světem stojí. Jedním z důvodů, proč se zkušenostmi a názory matek s malými dětmi vážně zabývat, mohou být např. statistické údaje mapující porodnost v ČR za posledních několik let. Jasně totiž vypovídají o tom, že dovolená s Čedokem je v dnešní době v Česku daleko populárnější než ta mateřská. Přibývá žen, které buď dobrovolně volí bezdětnost, nebo odkládají mateřství až na poslední chvíli. Stále časteji se hovoří se o tom, že příští generace bude generací jedináček. Avšak v podmínkách, kdy stále leží většina starostí spojená s péčí o dítě a domácnost na matkách, kombinace mateřství s profesí je značně komplikovaná a otcové mnohdy představují jediné živitele v rodinách s malým dítětem, není tento fakt nijak překvapující. Stálý nedostatek flexibilních pracovních úvazků, zavírání jeslí a nedostatečná podpora aktivnějšího zapojení mužů do péče o nejmladší děti v České republice úspěšně udržuje tradiční model rodiny: matka pečovatelka a otec živitel.

Mateřství představuje nepochybně radost a naplnění, může však pro řadu žen znamenat i vážný handicap v hledání zaměstnání a dlouhodobější finanční závislost na muži. Tlak dnešní doby na flexibilitu a nezávislost, které se těžko slučují s péčí o malé dítě, výstižně vyjádřil Ulrich Beck: „Každý musí být nezávislý a volný, jak to vyžaduje trh, který zajišťuje jeho či její ekonomickou existenci. Subjektem trhu je

nesmlouvavě nezadaný jedinec, nezatěžovaný vztahem, manželstvím či rodinou.“(Beck,1992, in Sirovátka, Mareš, 2002:111). Narození dítěte a mateřství představuje pro ženu důležitou změnu nejen z biologického hlediska, ale znamená též přelomový moment, kdy je žena nucena vymezit se vůči genderovým rolím, které jsou jí připisovány v rodině i ve společnosti. Zatímco řadě žen může tradiční rozdělení vyhovovat a péče o dítě v domácnosti je plně uspokojuje, jiné ženy hledají způsoby, jak se z tohoto tradičního nastavení vymanit a jak spojit své mateřství se svou profesí. Touha „být dobrou matkou“ je jistě společná všem matkám, avšak zdaleka ne pro všechny znamená totéž. Jak tvrdí Shari L. Thurer: „The way to mother is not writ in the stars, the primordial soup, the collective unconciousnes, nor in our genes.“(1995: XV).


[…]

ale již není jedinou identitou (1994:11). Některé z těchto matek rovněž argumentovaly v tom smyslu, že se cítí být lepšími matkami, pokud se mohou věnovat ještě něčemu dalšímu než výhradně péči o dítě a domácnost. Nakonec ženy, které se rozhodly nastoupit zpět do zaměstnání před prvním rokem dítěte, zdůrazňovaly nejen potřebu určité míry nezávislosti, ale i zodpovědnost ženy za tuto nezávislost, kterou vnímaly jako důležitou jak v zájmu dítěte, tak dobrého vztahu s partnerem.

Ve způsobech, jakými jednotlivé ženy obhajovaly vlastní volbu „mateřské“, se však kromě otázek po tom, co je „nejlepší“ z hlediska dítěte a matky, objevily i výrazné tendence žen vymezit se skrze svou mateřskou strategii ve vztahu k tradici a modernitě. Z některých vyprávění byla patrná snaha identifikovat se jako žena, která „jde s dobou“, je flexibilní a nespokojí se s podřízenou rolí ženy v domácnosti, a odlišit se od pasivní ženy v domácnosti. Zřejmě byla též potřeba některých žen vymezit se vůči nemorálnímu „západu“, který podporuje kariérismus žen a „odkládá“ děti do jeslí pod záminkou nutnosti vlastní seberealizace. Zaměření se na způsob, jakým se ženy vztahují k mateřství, by tak i do budoucna mohlo představovat zajímavé téma pro zkoumání změn na osobnostní úrovni ve vztahu k měnící se společnosti.

Narativa matek zachycující zkušenosti s celodenní péčí o dítě či kombinací péče a zaměstnání současně ukazují, že volba vhodného modelu péče o dítě v raném věku představuje v českém prostředí nelehké rozhodnutí. Ženy, které preferovaly několikaletou „mateřskou“, se musí potýkat s negativními dopady své volby jako je ohrožení sociálního statusu, izolace v domácnosti či nebezpečí fixace genderových nerovností v rodině i po

¹⁰EU Labour Force Survey 2005 in Křížková et al., 2008:93

skončení „mateřské“. Matky, které se rozhodly udržet si svou profesionální kariéru i během mateřství s malým dítětem, se sice částečně oprostily od celodenní péče o dítě a domácnost, ale vystavují se neméně vážnému riziku morálního odsouzení ze strany společnosti, ve které převládá konzervativní postoj k péči o dítě v raném věku. Překročení určité normy ženy zakusily ve střetu s okolím, které vyjadřuje nepochopení toho, proč si nechtějí mateřskou „užít“. Jak bylo rovněž patrné z výzkumu, finanční nezávislost ženy ještě zdaleka neznamena aktivnější zapojení partnera do péče o děti a domácnost.

Lákavou alternativou se jeví být strategie, kterou zvolily ženy v prostřední kategorii, totiž kombinace péče o dítě s částečným úvazkem, neboť ženě umožňuje věnovat více času rodině, je přínosem pro rodinný rozpočet a zároveň může ženu osvobodit od mnohdy nechtěného statusu ženy v domácnosti. Tato alternativa se však ukazovala být možná spíše v případě, kdy měly ženy flexibilní zaměstnání či se mohly spolehnout na výraznou pomoc partnera či širší rodiny, která jim tuto strategii umožňovala. V případě žen, které preferovaly nejméně tříletou „mateřskou“, se však ukazovalo, že podstatnou překážkou takové formy péče o dítě je časová vytíženost partnerů i prarodičů a především silná nedůvěra matek v alternativy jako jsou jesle či placené hlídání. U některých žen na několikaleté „mateřské“ též chyběl motiv lákavého zaměstnání, ke kterému by se chtěly vracet. Finanční motiv se ukazoval při volbě modelu péče o dítě v raném věku jako podstatný, nicméně nikoliv rozhodující. Některé z žen v rámci výzkumu preferovaly být s dětmi doma, přestože na ně čekalo finančně zajímavé zaměstnání, jiné se vracely dříve i navzdory tomu, že náklady na chůvu se téměř shodovaly s výdělkem ženy za poloviční úvazek.

Odlišné strategie žen by však současně neměly zastínit podobnosti mezi matkami navzájem. Všechny ženy, které se zúčastnily mého výzkumu, výrazně přizpůsobovaly svůj život mateřství a vztah s jejich dítětem/děti pro ně hrál zásadní roli. Většina žen, nehledě na preferovanou délku domácí péče o dítě, však považovala psychickou zátěž celodenní péče o dítě a domácnost za mnohdy neúnosnou. Svým přáním po větším sdílení radostí i starostí spojených s péčí o malé dítě se svým partnerem či rodinou tak zpochybňovaly „přirozenost“ modelu mateřství nastaveného dnešní dobou, kdy matka tráví většinu času sama s dítětem v domácnosti či na místech vymezených matkám s dětmi (dětské koutky, hřiště), zatímco otcové tráví maximum času v zaměstnání. Některé z matek, které měly s tímto typem „mateřské“ vlastní zkušenost, též upozorňovaly na řadu dlouhodobých negativních důsledků tohoto modelu jako jsou přetížení matky, odcizení partnerů, ale i závislost dítěte na matce a neochota být jen s otcem. Naopak ženy, jejichž partneri či širší

rodina se aktivně zapojovali do péče o dítě v raném dětství, shledávaly svou mateřskou roli jako výrazně více uspokojující. Specifické životní situace matek tak ukazují na nebezpečí odvozovat citové investice ženy k dítěti od jejího vztahu k „mateřské“, jejíž zkušenost je formována řadou odlišných faktorů, které může jednotlivá žena jen těžko sama ovlivnit.

Snad se České republice podaří najít v budoucnu vhodný institucionální rámec, který by skutečně podporoval větší genderovou rovnoprávnost rodičů v péči o rodinu i možnostech profesionálního uplatnění, ale zároveň respektoval individuální preference rodičů a především specifické potřeby jejich dětí.
