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Předmětem předkládané diplomové práce Kateřiny Hager jsou strategie mateřství českých
matek. Autorka se soustředí zejména na „pojetí“ mateřství, na svého druhu ontologie péče o
dítě v závislosti na řadě faktorů. Ocenitelné je, že autorka nalézá různé dispozitivy pro
utváření pojetí mateřství a tím úspěšně vyrovnává nadřazenost některých mocných
monokauzálních vysvětlení pro podoby mateřství. I když se autorkou zvolené heuristické
konceptuální kategorie pro rozlišení „typů“ vztahu k mateřské opírají o nejviditelnější rozdíly
mezi matkami (plná péče, částečná péče, delegovaná péče), které se navíc ukázaly být v řadě
ohledů podobné emickým kategoriím samotných matek, daří se jí odhalovat komplexní
kontext jednotlivých rozhodnutí, tedy zvolených strategií. V něm hrají důležitou roli nejen
očekávané příjmy domácnosti, ale také různá míra podpory nejbližší rodiny, socio-profesní
původ, habituální návyky apod.

Autorka si správně stanoví kontextuální rámec zkoumání, který tvoří „individuální jednání,
rodinná politika státu a dominantní ideologie mateřství“ (s. 10). Tomu odpovídá i empirická
báze textu, který postupně, místy provázaně, jinde odděleně, pracuje detailně s narativy 9 (z
celkem 14 uskutečněných) biografických rozhovorů, se zákonnými normami a veřejnými
politikami a konečně i s historicko-antropologickými analýzami pojetí „motherhood“,
zejména ve spojení s morálkou jáství.

Jeden z mého hlediska velmi patrný aspekt těchto strategií, kterému ovšem autorka nevěnuje
takovou pozornost, je jakási neujasněná časová dynamika. Temporální rámce se vůbec v této
problematice zdají být velmi závažné. Na jednu stranu je zřejmá jistá fatálnost času, uvalování
temporálního rámce, kterému mohou vzdorovat jen některé matky a jen za některých
okolností. Mám na mysli třeba skutečnost, že rozhodnutí o pojetí mateřství zároveň znamená
volbu schématu podpory na rodičovské dovolené s různou délkou, která je nevrtná. Za takto
fatálních okolností se může stát, že nezvratnost časového rámce nutí k sebeutvrzování se ve
zvolené strategii. Na druhou stranu se matky v období péče o dítě, zejména v případě těch,
které zvolí strategii plné péče, podle vlastních výpovědí ocitají v naprosto specifickém
zhuštěném čase, který se podepisuje na řadě praktik péče (např. jistá automatičnost a
pravidelnost). To vše svědčí o nutnosti zaměřit se na dispoziční charakter vztahu k mateřské a
tím jej situovat i ve struktuře habitů.

Ačkoli text prošel evidentní jazykovou úpravou svých prvních verzí, stále je jeho editorská
kvalita nedotažená. Přesto hodnotím předloženou diplomovou práci jako výbornou.
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